in Strayer ed., *Dictionary of the Middle Ages*, vol.III, p.245; idem., *History of the Dominicans* (New York, 1965), vol.1, pp.40, 46-47, 84-85, 123-125.

(34) 対話の文法用参照。

(35) Ibid., c.3 (p.468): "Denique, quoniam, ut superius dictum est, ex diversis actoribus hoc opus contextum est, ut sciatur, quid cuius sit, singulorum dictis eorum nomina annotavi, ac ne facile transponerentur de locis propriis, nequaquam in margine, sicut fit in Psalterio glossato et Epistolis Pauli vel in sententiis, sed inter lineas ipsas, sicut fecit Gratianus in compilatione canonum, ea inserui. Interdum etiam ea, que ipse vel a maioribus meis, scilicet modernis doctoribus, didici vel in quorundam scriptis notabilia repperi, nomine meo, id est actoris, intitulavi."

(36) Minnis., op.cit., pp.27, 157. 但し、写本により綴りに異なるため、この微妙な綴りの区別は常に守られてゐるわけではなからぬ。 Cf. von den Brincken, op.cit., p. 421.

(37) 例えばペトルス・アルフォンシの『ユダヤ教徒を論駁する対話 *Dialogi contra Iudeos*』を引用する際、ザインケンティウスは原文においては対話形式であるものを独白形式に書き替へた、また原文にある世界創造の記述を短縮するなどして、その (John Tolan, *Petrus Alfonsi and his Medieval Readers* [Gainsville, Florida, 1993], pp.123-126 参照)。

(38) Jean Leclercq, "The Renewal of Theology," in Benson and Constable eds, *Renaissance and Renewal*, p.76; Lekai,

op.cit., p.8.

(39) "Apologia Actoris," c.1 (pp.465-466) : "Siquidem faciendi plures libros nullus est finis, et curiosi lectoris non satietur oculus visu nec auris impletur auditu. Ad id ipsum quoque provocavit me plurimum falsitas, vel ambiguitas quaternorum, in quibus auctoritates sanctorum adeo plerumque mendaciter a scriptoribus vel notariis intitulabantur cum scribebantur, ut que sententia cuius auctoris esset, omnino nesciretur, dum verbi gratia, quod Augustini vel Iheronimi vel Crisostomi forsitan erat, ascribebatur Ambrosio vel Gregorio aut Ysidoro vel e converso, aut verborum aliqua parte dempta vel addita vel mutata sensus actoris corrumpebatur: sic et dictis philosophorum aut poetarum, sic et de narrationibus historicorum fiebat, dum unius nomen pro alio sumebatur vel dictorum veritas similiter evertebatur."

(40) Ibid., c.2 (pp.466-467) : "Videbam preterea, juxta Danielis prophetiam, temporibus nostris non tantammodo secularium literarum, verum etiam divinarum scripturarum ubique multiplicatam esse scientiam, omnesque precipue fratres nostros assidue sacrorum librorum historicis ac mysticis expositionibus insuper et obscurioribus questionibus enodandis insistere, inter hec autem historias ecclesiasticas, quorum lacte pascerebatur antiquorum simplicitas, quomodo viluisse et in neglectum venisse: (...) Hec et alia multa in illis historiis utilia simul ac delectabi-

lia cernens, plurimosque fratrum nostorum huiusmodi rerum ignaros esse conspiciens, ipsas etiam sicut et cetera de diversis actoribus diligenter excerptendo collegi atque ad certum ordinem temporum cuncta redegei."

- (41) ヴィンケンティウスの『ドミニコ会士の救世史上の使命に対する意識は、歴史篇の終末に関する章 (XXXI,108) における、「将来の修道会」に関する次のようなヨアキム派文書からの引用にも明らかである：「将来の修道会は恭順を旨とするが、預言者達によって予告されている通り、それは神によって第三の時代 (tempus) の教会の伸展に関わる下僕の内に数えられ、完璧な教説によって聖性を得て精神の教会の胎内にあるものとして選ばれ、罰の苦しみではなく誓いの子であるあのベンジヤミンのやうに栄光に包まれる (Et licet ordo ille futurus, ad obedientiam sit oriturus, tamen a Prophetis est praenunciatus, & in aulicis viris tertij temporis Ecclesiastici cursus a deo cognitus, & electus, in vulva spiritalis Ecclesie, ac perfectae doctrinae sanctificandus, ac si alius Benjamin, filius non tam doloris in poena, quam dexterae, scilicet exultationis in gloria [Speculum historiae in Speculum quadruplex <Douai, 1624, p.1324>] : 「主がかつてモーゼとヨシヤを通じてカナン人をイスラエルの子らに従わせ、パウロとバルナバスを通じて偶像崇拜者達を討ち負かされたやうに、今、主は、将来の二つの修道会を通じて、この二つの会に既に示されているやうに、神を恐れぬ異教徒達を討ち下し

改宗させよ」といふのである (Et sicut olim per Moysen, & Iosue, Dominus Cananeos Israelitis subiecit, ac per Paulum, & Barnabam idolatras stravit, sic etiam nunc per duos ordines futuros, in illis praesignatos, gentes incredulas subigat & convertat [Ibid.])。このやうに、近付きつつある歴史の第三〈段階 tempus〉に関するヨアキムの思想に関連した箇所を引用をしているのは、ヴィンケンティウスは、歴史篇の「ヨアキム修道院長について」と題された章 (XXIX, 90 [P.1199]) におけるヨアキムの歴史観の要約においては、ヨアキムの第三〈段階〉にも第七の〈時代 aetas〉にも言及していない。またヴィンケンティウス自身の世界史の構造の記述 (Speculum naturae XXXII,24 [pp.2416-2418]) にも将来の歴史上の時としての第七の時代は現われず、アウグスティヌス流の伝統的歴史観を示している。ヴィンケンティウスのヨアキムとヨアキム派に対する関心は、歴史神学全体ではなく、救世史上のドミニコ会の意義にのみ関わるものであるよゝうだ (Cf. Marjorie Reeves, *The Influence of Prophecy in the Later Middle Ages: A Study in Joachimism* [Oxford, 1969], pp.161-162. エンケンティウスの終末論全般について cf. Denis Hûe, "Au bout de l'histoire: Vincent de Beauvais," in CIERMA [Centre universitaire d'études et de recherches medievales d'Aix] ed., *Fin des temps et temps de la fin dans l'univers medieval* [Aix-en-Provence, France, 1993])。

- (42) "Apologia Actoris," c.12 (pp.483-485):c.12 De ordine

dignitatis earundem. Exceptis igitur Divinis Libris et in

summa quadam auctoritatis arce sepositis, primum post eos locum tenent epistole decretales Romanorum pontificum et canones generalium conciliorum, opuscula quoque sacrorum doctorum. Nam ut in decretis Gratiani prima parte XX. distinctione legitur: *Epistole decretales concilium canonibus pari iure exequantur. Divinarum vero Scripturarum tractatores etsi scientia pontificibus preminent, tamen quia didimitatis eorum apicem adepti non sunt, in Scripturarum quidem expositionibus eis preponuntur, in causis vero diffiniendis, ubi non solum scientia, sed etiam potestas requiritur, secundum post eos locum merentur, sicut auctoritate pape Leonis huius nominis IV. probatur.* Hec Gratianus. Utrumque ergo genus in primo auctoritatis gradu merito ponitur, quoniam aut excedentia et excessa sibi vixim preferentur. Illos autem sacros doctores in eo gradu ponere volui, qui auctoritate Romane Ecclesie canonizati sunt eorum libri per concilia pontificum approbati, ut sunt: Dyonisius, Ignatius, Cyprianus, Hylarius, Athanasius, Basilius, Gregorius Nazarenzenus, Ambrosius, Ieronimus, Johannes Crisostomus, Augustinus, Cyrillus, Fulgentius, Cassiodorus, Ysidorus et alii multi.

Medium vero locum tenent doctores ceteri prudentes quidem et catholici, sed non canonizati, ut Ysichius, Beda presbiter, et Alcuinus Karoli magister, Rabanus et Strabus eiusdem discipulus, Haimo et Ivo Carnotensis, Richardus

et Hugo Parisiensis, aliique plurimi.

Tertium autem et infimum tenent gradum philosophi doctoresque gentilium. Nam etsi catholice fidei veritatem ignoraverunt, mira tamen et preclara quedam dixerunt de creatore et creaturis, de virtutibus quoque et vitiis, que et fide catholica et ratione humana manifeste probantur esse vera. Preterea quoniam artificii culibet in sua facultate discentem oportet credere, secularium scientiarum studiosis scholaribus, ut in eis proficiant, necesse est primitus philosophis earum inventoribus vel peritis ac disertis tractatoribus fidem adhibere, verbi gratia Prisciano in grammatica, Aristotili in logica, Tullio in rhetorica, Yporati in medicina.

Porro ea, que nullam inter cetera dignitatem auctoritatis habent, ipsa sunt illa apocripha, quorum scilicet et actor penitus ignoratur et de veritate dubitatur. Itaque, si quando legantur a quoquam vel enarrentur, utrum credi vel non credi debeant, ipsius legentis vel audientis iudicio vel voluntati relinquitur, sicut cum rumores aliqui vel narrationes ignote ab illis plerumque, qui viderunt vel audierunt,— ut assolet— referuntur. Denique decretum Gelasii pape, quo scripta quedam approbantur, quedam vero reprobandur, hic in ipso operis initio ponere volui, ut lector inter autentica et apocripha discernere sciat, sicque rationis arbitrio, quod voluerit, eligat, quod noluerit, relinquat.

- (43) Cf. *Decretum Gratiani*, *Distinctio XX, I. Pars & II. Pars* (Friedberg ed., op.cit., vol.I, p.65.)
- (44) Ibid., c.12 (p.483.): "Utrumque ergo genus in primo auctoritatis gradu merito ponitur, quoniam ut excedentia et excessa sibi vissim preferentur."
- (45) ヴィンケンティウスは正典と外典の一覽を第一三章、第一四章にあげるが、このリストはゲラシウス教令集(四九四)に基づいており、現代の区分とは必ずしも一致しない。ゲラシウスの正典と外典のリストは、E.Dobschütz ed., *Decretum Gelasium (Texte und Untersuchungen zur alchristischen Literature XXXVIII, 4 [1912])* 第四章(正典)、第五章(外典)参照。
- (46) "Apologia Actoris," c.12 (p.483.): "Illos autem sacros doctores in eo gradu ponere volui, qui auctoritate Romane Ecclesie canonizati sunt eorum libri per concilia pontificum approbati, (...)"
- (47) Paul Gramont & Philibert Zobel, "The Authority of the Indwelling Word," in John M.Todd ed., *Problems of Authority* (London, 1962), p.87. Cf. W.Ullman, op. cit., pp.7-9.
- (48) Ibid., p.103. "ルチャ・エリマーテは、超越的実在へのこのよきな強烈な探求は宗教的人間の一般的性質である。" (Mircea Eliade, *The Sacred and Profane: The Nature of Religion* [New York, 1959], pp.201-204)°
- (49) Hinnenbush, "Dominican," p.248.
- (50) *S.Ioannis lectura* prologus Thomae 7.
- (51) "Apologia Actoris," c.3 (pp.468.): "(...) "Speculum" quidem eo, quod quicquid fere speculatione, id est admiratione vel imitatione dignum est ex hiis, que in mundo visibili et invisibili ab initio usque ad finem facta vel dicta sunt, sive etiam adhuc futura sunt, ex innumerabilibus fere libris colligere potui, in hoc uno breviter continentur; (...)"
- (52) Ritamary Bradley, "Backgrounds of the Title *Speculum* in Medieval Literature," *Speculum* XXIX (1954), pp.100-102. Cf. Einar Mar Jonsson, "Le sens du titre *Speculum* aux XII^e et XIII^e siècle et son utilisation par Vincent de Beauvais," in Serge Lusignan, Monique Paulmier-Foucart, Alan Nadeau et al., *Vincent de Beauvais: Intentions et réceptions d'une œuvre encyclopédique au Moyen-Âge* (Montreal/Paris, 1990) (ミト・Vincent de Beauvais の 叢 記), pp.12-21; Margot Schmodt, "Mirror," in *Dictionnaire de spiritualité ascétique et mystique, doctrine et histoire* (Paris, 1932-), vol.X, pp.1290-1303; Herbert Grabes, *Mutable Glass: Mirror-Imagery and Texts of the Middle Ages and English Renaissance* (Cambridge, 1982), pp.1-15; Frederick Goldin, *The Mirror of Narcissus in the Courtly Love Lyric* (Ithaca, New York, 1967), pp.4-15; Paul Lehmann, "Mittelalterliche Büchertitel." *Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften: Philosophisch-historische Klasse* Jg.1953, pp.30-44.
- (53) Bradley, op. cit., pp.102-103.
- (54) Ibid., p.104.

- (15) Ibid., p.105.
- (16) Jonsson, op. cit., pp.21-30.
- (17) Ibid.
- (18) Caroline W. Bynum, "Jesus as Mother and Abbot as Mother: Some Themes in XIIIth Century Cistercian Writings." *Harvard Theological Review* LXX (1977), p. 283.
- (19) Colin Morris, "Christian Civilization (1050-1400)," in John MacManners ed., *The Oxford Illustrated History of Christianity* (Oxford, 1990), pp.210-211.
- (20) W. Ullman, op. cit., pp.10.
- (21) Kuttner, op. cit., pp.78-79.
- (22) "In hoc autem quod tu, frater Johannes], et alii Praedicatores, peccata magnatum audacter non redarquitus et facinora non detunicatis, haereticos censeo manifestos: Et addidit episcopus (Robertus Lincolnensis): Quid est haeresis? Da definitionem." Et cum hesitasset frater Johannes], non recolens authenticam ipsius rei rationem et definitionem, subiecit episcopus fidei interpretatione greci idiomatis in latinum; Haeresis est sententia humano sensu electa, scripturae sacrae contraria, palam edocta, pertinaciter defensa." Mathew Paris, *Chronica majora* (Rolls Series vol.57), p.401.
- (23) Edward Peters, *Heresy and Authority in the Middle Ages* (Philadelphia, 1980), p.218.
- (24) M.D. Chenu, "Orthodoxie et Hérésie: le pointe de vue de théologie," in Jacques Le Goff ed., *Hérésies et sociétés dans l'Europe pré-industrielle 11^e-18^e siècles* (Paris, 1968), pp.10-11.
- (25) "Unde et karitari veste cum reverentia supplico, quatenus si ipsum opus aliquorum iudicio forsitan examinare cupitis, nequaquam certe vel etiam aliquibus illorum qui et mulorum libros diligenter inspexerunt, et ordinem nostrum in Christo veraciter diligunt, exemplar tardi iubeatis. Ex quibus, ut arbitror, sunt domini magistri nostri atque pontifices venerandi parisiensis et cameracensis. Hii nimirum et propter ipsorum librorum copiam seu notiam de quibus excerpta sunt hec, rectius quidem ac verius, et propter delectionis affectum quem habent ad ordinem nostrum, benivolentis ac mitius potuerunt de opere iudicare." *Epistola actoris ad regem Ludewicum*, ed., by Gregory G.Guzman (Idem, "Vincent de Beauvais' *Epistola actoris ad regem Ludewicum*: A Critical Analysis and a Critical Edition," in *Vincent de Beauvais*, p.78.)
- (26) Lawrence, op. cit., pp.155-159.
- (27) *Decretum Gelasianum*, p.311.
- (28) "Apologia Actoris," c.12 (p.484.): "Porro ea, que nullo inter cetera dignitatem auctoritatis habent, ipsa sunt illa apocripha, quorum scilicet et actor penitus ignoratur et de veritate dubitatur."
- (29) 注34の引用文参照。
- (30) Cf. Jan A. Aertsen und Andreas Speer hrsg., *Individualium und Individualität im Mittelalter* (Berlin/New York,